133 Trenchs i Odena, Aragó Cabanas, e Conde y Delgado de Molina, Las cancillerías de la Corona 
de Aragón, 66. 
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Il latino veniva usato specificatamente per le nomine di ufficiali, rappresentando la 
lingua del 97% dei documenti di questa tipologia. Il suo utilizzo praticamente 
esclusivo si doveva certamente alle formule e strutture standard che 
accompagnavano la materia e che si trovano debitamente rappresentate in questo 
registro. Di fatto, la maggioranza assoluta dei documenti conservati in questo 
esemplare erano designazioni di ufficiali, per cui è possibile analizzare un campione 
significativo della tipologia menzionata. Nel diploma originale si redigeva 
l'intitulatio completa della regina e dei suoi titoli, che invece venivano abbreviati al 
momento della registrazione. Di seguito si riportavano l'inscriptio e la salutatio, la 
prima con il nome del destinatario del provvedimento e la qualifica di cavaliere o 
semplicemente di suddito, cittadino o abitante di una delle località della signoria in 
modo piuttosto breve, mentre la seconda con la formula salutem et dilectionem. 
L'arenga aveva un contenuto quasi identico per tutti, dove si spiegava che per via 
di alcuni familiares o per altre circostanze non esplicite la regina era stata messa a 
conoscenza dell'idoneità del candidato per l'incarico vacante, oppure, nel caso di 
ufficiali che già occupavano altre magistrature, si risaltava la loro capacità 
amministrativa dimostrata nelle scrivanie ricoperte. Senza ulteriori preamboli, il 
documento esponeva direttamente la dispositio, dove si provvedeva alla nomina del 
funzionario in questo modo: 

tenore presentis officium *nome della scrivania e dell'ambito territoriale di 
competenza* et ex certa nostra sciencia et expresse ad vite vestre decursum 
duximus comitendum et fiducialiter comendandum uti comitimus serie cum 
presenti. Ita quod vos dictus *nome del funzionario* et nemo alius per vos aut 
substitutum vestrum idoneum  tamen de cuius culpis et defectibus vos principaliter 
curie nostre teneamini. Ita quod *nome della scrivania e dell'ambito territoriale di 
competenza* sitis et exigatis et percipiatis vestrisque utilitatibus aplicetis illa 
salaria, iura, obvenciones et emolumenta eidem officio solita et spectancia. 
Gaudeatis insuper et utamini omnibus illis graciis, favoribus, honoribus et  

oneribus dicto officio debitis et spectantibus. Ita tamen quod, antequam usui et 
exercicio dicti officii vos inmisceatis teneamini iurare in posse illius ad quem 
spectet de bene, fideliter et legaliter vos habendo in exercicio et administracione 
dicti officii.